25

His inten-  
tion of  
building a  
church at  
Winches-  
ter.

<sup>1</sup> These entries are in the margin of the MSS.

MS. C.C.C. 339. complere non potuit, vicario usus est; vocatumque ad se A.D. 607.

filium suum Kinewalcum fecit jurare coram Sancto Birino in animam suam, quod ipse ecclesiam sede episcopali<sup>1</sup> dignam construeret in Wintonia, et terram quam circinnaverat eidem ecclesie ad opus ministeriorum ejus ex parte sua Deo offerret, et in jus perpetuum confirmaret.

DCXVII. Ercombirtus rex Cantie.<sup>2</sup>

DCXX. Edwinus rex Norhumbriorum.<sup>2</sup>

DCXXVI. Penda rex Merciorum primus.<sup>2</sup>

DCXXXIII. Sanctus Birinus venit in Angliam.<sup>2</sup>

DCXXXIX. Kinewalculus filius Kinegilsii, rex Britonum. Iste post vexationes quas pertulit a Penda rege Merciorum propter repudium filie sue, ecclesiam pulcherrimam construxit in Wintonia; et totam terram, quam pater voverat ecclesie, contulit et confirmavit. Agilberto vero episcopo Dorcestrie, successore Birini, diffugiante ad votum regis sedem transferre Wintoniam, rex qui linguam Agilberti (quia Gallus erat) parum noverat, fecit sibi nocte occasione sacrari in episcopum novae sedis quendam Saxonem nomine Wine; et divisa est una dioecesis in duas. Apposuit Kinewalculus rex post oblationem patris factam de Chiltecumba,<sup>3</sup> de suo proprio dono ditare Wintoniensem ecclesiam; cui tria maneria, scilicet Duntun, borne) Alresford, et Wordiam<sup>4</sup> contulit; et in illa humatus est.

DCXLI. Egbertus rex Cantie.<sup>2</sup>

DCXLIII. Dagobertus rex Francorum.<sup>2</sup>

DCXLIV. Chiltecumba<sup>2</sup> data est Wintoniensi ecclesie.<sup>2</sup> 644

DCXLVIII. Mahumet apud Gentiles deificatus est.<sup>2</sup>

DCL. Lotharius rex Cantie.<sup>2</sup>

DCLII. Sanctus Oswaldus rex Norhumbriorum passus est.<sup>2</sup>

DCLX. Wifhere rex Merciorum.<sup>2</sup>

DCLXI. Edricus rex Cantie.<sup>2</sup>

DCLXVI. Wine primus episcopus in nova ecclesia Wintonie.<sup>2</sup> 666

DCLXVIII. Wichtredus rex Cantie.<sup>2</sup>

DCLXX. Escuinus cognatus Kinegilsii rex West Saxonum: Escwin. iste humatus est Wintonie.

DCLXXII. Centwinus Kinegilsii filius de adquisito rex West Centwine. Saxonum; Wintonie quiescit.

DCLXXIV. Sancta Etheldreda velata est.<sup>2</sup>

DCLXXXI. Etheldredus rex Merciorum.<sup>2</sup>

DCLXXXIX. Cedwalla rex West Saxonum. Iste post biennium Ceadwalla.

<sup>1</sup> episcopali] pontificali, C.C.C.

<sup>3</sup> Chiltecumba] Ciltecumba, C.C.C. Chilcomb, Hants.

<sup>2</sup> These entries are in the margin.

<sup>4</sup> Worting.

- A.D. 679. regni sui Romam veniens a Sergio Papa baptizatus est, et ibi MS. C.C.C. 339.  
migravit.
- Ina. dclxxxiii. Ina, rex West Saxonum. Iste construxit<sup>1</sup> cenobium Glastoniae, et per manum Sancti Aldelmi monachos imposuit. Iste cum regina sua Ethelburga Romam petiit, ubi in plebeio habitu nulli hominum noti, labore manuum Deo viventes, post transitum suum qui fuerint et cuius meriti, miracula ostenderunt. Dicitur enim quod ad transitum utriusque signa urbis intracta ab homine et intacta sonnerunt.
- Ina and his queen at Rome. Gifts of Ina to Winchester. Dederat iste rex Ina, dum esset in regno West Saxonum rex et omnia potens, ecclesiae Wintoniensi in Vecta Insula quae nunc dicitur Wioth, in loco qui vocatur Ewerelande<sup>2</sup> xxx. hidas terrae, et in Brerdings<sup>3</sup> l. hidas.
- Eadbert. dcci. Edbertus rex Cantiae.<sup>4</sup>
- Coenred. dccix. Kenredus rex Merciorum.<sup>4</sup>
- Ceolred. dccxiv. Celredus rex Merciorum.<sup>4</sup>
- Ethelheard. dccxxi. Ethelardus rex West Saxonum. Hujus conjux Fritheswitha regina dedit Wintoniensi ecclesiae Tantonam<sup>5</sup> de suo patrimonio. Et ipse rex<sup>6</sup> Ethelardus de sua parte addidit ad praedictum manerium ad opus ejusdem ecclesiae septem mansas.
- Cuthred. dccxxii. Ethelbaldus rex Merciorum.<sup>4</sup>
- f. 8 b. Hic dedit in Vecta insula Wintoniensi ecclesiae apud Muleburnam xl. hidas et apud Banewadam xv. hidas et apud Wippingeham xxii. hidas, et terram quae vocatur Drucam et manerium quod vocatur Clera.
- Sigebert. dccxxlii. Sigebirtus rex West Saxonum. Iste a proceribus suis regno dejectus, pauper et exul, a quodam subulco est jugulatus.
- Cynewulf. dcl. Kinewulfus rex West Saxonum. Iste in insidiis<sup>7</sup> occubuit.
- Offa. dclxlii. Offa rex Merciorum.<sup>4</sup>
- Brietric. dclxxxvi. Brietricus rex West Saxonum. Iste regno expulit adolescentem, Egbirtum nomine, de genere Kineglisi regis, ne sibi succederet. Qui Gallias adiens, nihil de tempore perdens, in schola disciplinae militaris totis diebus tritus est et nutritus. Brietrico mortuo, quod vivens veritus fuerat, accidit. Egbirtus revocatus in insulam Brietrico successit.
- Egbert. q<sup>o</sup> dccc. Egbirtus rex West Saxonum. Iste aniversos juvenes regni sui non solum liberos, sed et de glebe assumptos, fortes

<sup>1</sup> *construxit*] construit, Cott.

<sup>2</sup> Yaverland.

<sup>3</sup> Brading.

<sup>4</sup> In the margin.

<sup>5</sup> Taunton.

<sup>6</sup> *rex*] om. Cott.

<sup>7</sup> *in insidiis*] C.C.C. above the line has "*legitur per insidias.*"

MS. C.C.C. et agiles ordinavit in milites; et inde doctor existens unde A.D. 800.  
339.

fuerat ante discipulus, instruxit Gallico more tyrones suos, et assuevit tempore pacis arma portare, ut tempore necessitatis facile facerent quod facere prædicerunt.

DCCCII. Kenulfus rex Merciorum.<sup>1</sup>

DCCCXXVI. Sanctus Kenelmus rex Merciorum.<sup>1</sup>

DCCCXXVII. Ceolwulfus rex Merciorum.<sup>1</sup>

DCCCXXVIII. Bernulfus, rex Merciorum, regis Egbirti deri-Beornwulf. dens studia, experiri primus voluit, doctus plus valeat an indoctus, "dum luditur alea Martis." Invitat et irritat exercituum feriatum ad prælium, vel ad faciendum sibi homagium. Consulti proceres Egberti quid decernerent eligendum, consuluerunt<sup>2</sup> ferro propulsare pudorem; honestius esse decollari quam libera colla jugo submittere; placet tempus in æstate, Battle of locus apud Ellendone, manerium nunc prioris Wintoniæ. Ellendune. Conveniunt reges ad pugnam cum dispare cultu et numero pugnatorum. Contra quippe centum milites Egberti pallidos et macilentos, Bernulfus habuit mille refectos et rubicundos f. 9. quales decet esse milites Sanctæ Mariæ. Congrediuntur fortiter salutantes se de bene bonis. Mulctantur Mercii sine misericordia; tantoque vincendi vincuntur velocius, quanto qui minus noverant, inconsultius se ingerunt periculo. Cadunt uberius quam grando vel pluvia, et tamen plures ex delicatis suffocantur sudore quam sanguine. Tota tellus tegitur cadaveribus hominum et equorum. Bernulfus ipse non jam rex Merciorum sed mortuorum, qui

"Nec superesse videt de tot modo milibus unum,"<sup>3</sup>

fugam sibi consulens pro tribus obolis nollet amisisse calcaria.

Triumphato Bernulfo,<sup>4</sup> rex Egbirtus regno West Saxonum Union of regnum Merciorum univit, in quo xvi. pagi fuerant, scilicet Wessex and Mercia Glocestresire, Wirecestresire, Warewicsire, Cestresire, Derbi- and Mercia sire, Staffordsire, Herefordsire, Oxenefordsire, Bukingehamsire, by Egbert. Extent of Hurtfordsire, Huntindunsire, Bedefordsire, Norhamtunsire, Lei- his king- cestresire, Lincolnesire, Snotingehamsire. Accepto homagio dom. et fidelitate sibi jurata ab omnibus Merciiis libere tenentibus, rex Egbirtus misit Ethulfum filium suum clericum cum exercitu super Cantianos et Orientales Anglos, qui in brevi tempore sine multo sanguine utrumque regnum patri suo subjugavit, et rediens duo illi diademata præsentavit. Rex He takes Egbirtus ultra progrediens Eboracum cepit super Norhumbrios, York, and

<sup>1</sup> In the margin.

<sup>2</sup> *consuluerunt*] *consulti*, MS.

<sup>3</sup> Ovid. *Metam.* i. 325.

<sup>4</sup> *Bernulfo*] Bernoldo, C.C.C.

A.D. 828. et civitatem Legionum super Britones, et utrumque regnum MS. C.C.C. Chester. sibi subiciens ad ingressum Scotiæ restitit, ut hæredibus suis 339.

Egbert  
crowned  
king of  
England  
at Win-  
chester.

His gifts to  
Winches-  
ter.

f. 9 b.

Pedigree of  
Egbert.

Ethelwulf.

His sons.

convenirent ad illum die certo Wintoniam. Veniunt Wintoniam clerus et populus, et assensu omnium partium coronatus est Egbirtus in regem totius Britanniae.<sup>1</sup> Edixit illa die rex Egbirtus ut insula in posterum vocaretur Anglia, et qui Juti vel Saxones dicebantur, omnes communi nomine<sup>2</sup> Angli vocarentur. Post cætera non est oblitus pro collato sibi honore Deo gratias reddere<sup>3</sup>; qui dedit Deo et Wintoniensi ecclesiæ in Vecta insula apud Cawelburnam<sup>4</sup> triginta hidas, apud Scaldeflotam<sup>5</sup> xlii. hidas, et quatuor villas, scilicet Droknesford,<sup>6</sup> Wordiam,<sup>7</sup> Aweltonam,<sup>8</sup> et Beddintonam. Egbirtus plenus dierum, mundo valediciens, Ethulfum filium suum non jam West Saxonum, sed totius Angliæ, regem testatus est, sepultusque est in ecclesia Wintoniæ.

Egbirtus rex Angliæ fuit filius Elmundi; qui Elmundus fuit filius Eafæ, qui fuit Eoppæ, qui fuit Ingildi, qui fuit Kenredi, qui fuit Ceowaldi, qui fuit Cudæ, qui fuit Cudwini, qui fuit Ceaulini, qui fuit Kinrici, qui fuit Creodingi, qui fuit Cerdicii, qui fuit Elisii, qui fuit Eslii, qui fuit Giwi, qui fuit Wigii, qui fuit Frewini, qui fuit Fredegari, qui fuit Brondii, qui fuit Beldegii, qui fuit Wodenii, qui fuit Fridewaldi, qui fuit Finni, qui fuit Godwini, qui fuit Getii, qui fuit Phillidis, quæ fuit filia Assaraci, qui fuit filius Ebrauci, qui fuit Mempriti, qui fuit Mandani, qui fuit Loorini, qui fuit filius Bruti.

DCCCXXXVII. Ethulfus filius Egbirti, rex Angliæ. Iste fuerat subdiaconus in ecclesia Wintoniensi; et quia rex Egbirtus alium hæredem non habuit, dispensante Summo Pontifice, assumptus, an dicam retractus, fuit ad regnum de clericatu. Hic habuit tres filios, Ethelbaldum, Ethelbirhtum, et Ethelred; de quibus non minus gavisus est quam quandam nostri temporis regem vidimus fuisse gavisum de filiis suis. Quartum habuit filium Eluredum nomine, quem Leo Papa quartus ad se a patre missum in regem Anglorum inunxit in urbe Roma. Qui tantæ fuit patientiæ et mansuetudinis, quod cum

<sup>1</sup> The margin has: "Rex Egbirtus gloriosius æstimans se regem regum esse quam rusticorum, reges subactos non delevit, sed homagio accepto fecit eos tributarios."

<sup>2</sup> MS. C.C.C. inserts *indifferenter*.

<sup>3</sup> *reddere*] agere, C.C.C.

<sup>4</sup> Calbourne.

<sup>5</sup> Shalfleet.

<sup>6</sup> Droxford.

<sup>7</sup> Worting.

<sup>8</sup> Alton, Hants.

MS. C.C.C. esset rex innctus, vivente patre, post patris obitum tres A.D. 837.

399.

fratres suos quemque post alterum ante se permisit portare coronam.

Sanctus Swithunus episcopus.<sup>1</sup>

Ethulfus rex, orationis gratia Romam adiens, vidit in eundo plurimos extra natale solum de diversis regnis et gentibus nudos et ferro vinctos publice pœnitere; unde motus, ut erat misericordissimus, dicitur impetrasse a Summo Pontifice ut Angli nunquam nudi vel ferro vincti vel extra Angliam cogantur pœnitere. Et propter hanc libertatem denarius Sancti Petri fuisse fertur institutus in Anglia.

Visit of  
Ethelwulf  
to Rome.

Peter's  
pence.

Rex Ethulfus a Roma reversus, totam terram de dominico suo decimavit, et decimam quamque hidam contulit conven- f. 10.  
tualibus ecclesiis per regionem. Et hoc factum est ut totam ex integro terram de Chiltcumba<sup>2</sup> nomine decimæ pro una sola hida Wintoniensi ecclesiæ restitueret, quam Kinegilsus et Kinewalcus reges prius dederant; sed inter istius et illorum tempora alienata fuerat ab ecclesia. Dedit etiam idem rex Ethulfus eidem Wintoniensi ecclesiæ ad augmentum Tantonis cxliiii. hidas terræ et duo maneria, scilicet Brichtewellam<sup>3</sup> et Wembergum, eidem contulit ecclesiæ, in qua et sepultus est.

Ethulfo mortuo, duo filii ejus regnum paternum partientes, Ethelbaldus in Westsexa, Ethelbirtus<sup>4</sup> in Cantia, regnaverunt.

DCCCLVII. Ethelbaldus et Ethelbirtus filii Ethulfi reges<sup>5</sup> Ethelbald Anglorum. Quorum Ethelbaldo moriente, Ethelbirtus regnum and Ethel-  
redintegavit.

DCCCLXII. Ethelbirtus filius Ethulfi regis solus rex Angliæ. Depositio Sancti Swithuni episcopi.<sup>1</sup>

DCCCLXVII. Ethelredus filius Ethulfi rex Angliæ. Iste in Ethelred.  
uno anno novies pugnavit contra Dacos cum exercitu appulsos in Angliam. Duos reges eorum extinxit, Inguar et Hubbam, comites xiv., vulgus innumerum. Sanctus Edmundus passus S. Ed-  
mund.

DCCCLXXII. Eluredus filius Ethulfi rex Angliæ. Iste supra Alfred.  
modum et numerum cum Dacis certans, qui, velut capita hydræ, quanto crebrius plectebantur, tanto copiosius Angliæ in-  
fluebant, Gurmundum regem eorum captum compulit fieri Guthrum  
Christianum. Hasteng vero, qui cum Gurmundo venerat, and Hast-  
fidem nostram deridentem, Eluredus ex Anglia fugavit; qui ing.  
navigio adiens pulcherrimam tunc temporis civitatem Lunam,<sup>6</sup> immani eam crudelitate et inaudita prius calliditate, destruxit.

<sup>1</sup> In the margin.

<sup>2</sup> Chiltcumba] Ciltcumba, C.C.C.

<sup>3</sup> Brichtwell in Berkshire.

<sup>4</sup> Ethelbirtus] Etherbirtus, C.C.C.

<sup>5</sup> reges] regis, Cott.

<sup>6</sup> i.e. Spezia.

A.D. 872. *Léges Britonnum rex Eluredus transtulit in Anglicum, quæ MS. C.C.C. 339.*

Laws of Alfred. Monasteries at Athelney and Shaftesbury. f. 10 b. Foundation of the new monastery at Winchester, i.e. the abbey of Hyde. Edward the Elder.

tunc dicebantur leges regis Eluredi; et multos libros transtulit eodem modo. Iste instituit hundredos et tethingas ad latrones investigandos. Iste condidit duo monasteria, unum in Æthelingeme ad opus monachorum et aliud in Scefteberia ad opus sanctimonialium. Iste fecit in Wintonia in cœmiterio episcopalis ecclesiæ noynm monasterium; quod multis ditatum possessionibus Sancto Grimbaldo dedit, ut sic illum retineret in Anglia. Iste regnum Anglorum ante dies suos rude et incompositum, totum erudivit<sup>1</sup> et informavit ad regulam. In proverbiiis ita enituit, ut nemo post illum amplius. Rex Eluredus sepultus est in novo monasterio apud Wintoniam. Iste Eluredus dedit ad augmentum Tantonis villam quæ dicitur Binctun,<sup>2</sup> ad opus Wintoniensis ecclesiæ.

dcccci. Edwardus filius Eluredi rex Angliæ. Hujus filia fuit Sancta Edburga, cujus sacrum corpus in Wintonia requiescit apud Nunnemenstre<sup>3</sup> sine fallacia; licet monachi de Malverna<sup>4</sup> se falso jactitent illud habere. Tres filios reges habuit successores; Ethelstanum, Edmündum, et Edredum. Iste dedit ecclesiæ Wintoniensi quatuor maneria, scilicet Husseburnam, Witchurche, Owertonam, et unam Stokam. Dedit et novo monasterio, quod pater suus erexit in Wintonia, prædia multa; in quo quiescit humatus.

Athelstan. dccccxiv. Ethelstanus filius Edwardi rex Angliæ. Iste unum regem Scottorum,<sup>5</sup> et quinque reges Dacorum, et duodecim comites, cum copiis suis uno certamine vita privavit. Iste tantam pacem teneri fecit in Anglia, quod torques aureus si exponeretur in compito, citius ibi putresceret quam<sup>6</sup> furto tolleretur. Iste dedit Wintoniensi ecclesiæ caput Sancti Justi Martyris et tria maneria, scilicet Chilboldintun, Evedford,<sup>7</sup> et Eismerswordam.<sup>8</sup> Monasterio etiam Malmesberie multa contulit, in quo humatus fuit. Cujus corpus pia præsumptione fratrum ejusdem loci de terra levatum, et in feretro est reconditum.

Edmund I. dccccxl. Edmundus, frater Ethelstani, rex Angliæ. Iste quodam die festo suis, sibi nefasto, ad mensam cum magnatibus sedens, vidit infortunio quendam quem oderat et de regno He is killed by [Liofa]. ejecerat, ausu regressum temerario, suo insuper interesse convivio. Quem, ut erat impatientissimus, rex ipse de mensa exiliens per capillos traxit de medio convivantium, et dum

<sup>1</sup> erudivit] erud'avit, C.C.C.

<sup>2</sup> Rympton in Somersetshire.

<sup>3</sup> Nunnemenstre] Nunnamunster, C.C.C., i.e. St. Mary's abbey.

<sup>4</sup> Malverna] Malumpna, Cott.

<sup>5</sup> Constantine III.

<sup>6</sup> quam] quod, C.C.C.

<sup>7</sup> Alvesford, in Hampshire.

<sup>8</sup> Ashmersworth in Hampshire.

MS. C.C.C. illum in terram illisum pugnis vexaret et pedibus, nebulonis A.D. 946.  
339. *artavo* intra inguina infixo rex evisceratus est, f. 11 a.

DCCCXLVI. Edredus frater Edmundi, rex Angliæ. Iste præ Edred. omnibus antecessoribus suis Deum timuit; et ideo omni qua voluit sorte beatus erat. Pacem voluit et pacem habuit. Tantam illi Deus gratiam contulerat, ut cum nullum hominum suorum tereret vel terreret, ab omnibus solo amore timeretur. Iste ad extrema veniens, Sanctum Dunstanum abbatem Glastoniæ mandavit adesse. Ad quem vir Dei properans, audivit vocem de caelo dicentem sibi in eundo, "Rex Edredus modo migrat ad Dominum." Jumentum cui Dunstanus insidebat ad hanc vocem cecidit exanimatum. Corpus ejus in Wintoniensi ecclesia sepultum est; cui adhuc vivens duo maneria dudum amissa restituerat, scilicet Duntunam et Husseburnam.

DCCCCLV. Edwius Edmundi regis filius, rex Angliæ. Iste, Edwy. 459 per omnia regi Edredo dissimilis, nec Deum metuebat, nec ab hominibus amabatur. Huic in mulieres ardentissimo, etiam quod mirum fuit, dulce videbatur Orpheus scire sequi.

Virg. Ecl. "Frigidus, O pueri, fugite hinc, latet anguis in herba."  
iii. 93.

Male vixit et male mortuus est, et regnum bonum malus maturus evacuavit.

DCCCCLIX. Edgarus frater Edwii, filius Edmundi, rex Angliæ.<sup>1</sup> Edgar. Sicut eadem terra malas herbas et bonas

Ovid. "Nutrit, et urticae proxima sæpe rosa est,"  
Remed. 46.

sic ex uno patre Edmundo duo filii, Edwius pessimus et Edgarus optimus, processerunt. In ortu Edgari Sanctus Dunstanus Anglicam vocem audivit in hæc verba: "Pax 944  
"Angliæ non deerit quamdiu puer iste regnaverit." Non His re-  
fuit in Anglia monasterium sive ecclesia, cujus non emen- forms at  
daret cultum vel ædificia. In Wintoniensi ecclesia et novo Winches-  
monasterio, quod nunc ab eventu de Hida dicitur, monachos posuit loco clericorum; quia clerici illi nomine tenus  
canonici, frequentationem chori, labores vigiliarum, et ministerium altaris vicariis suis, utcunque sustentatis, relinquentes,  
et ab ecclesiæ conspectu, ne dicam Dei, plerumque absentes septennio, quicquid de præbendis percipiebant locis et modis  
sibi placitis absument. Nuda fuit ecclesia intus et extra; quia vicarii non habebant unde eam vestirent et tegerent, nec f. 11 b.  
præbendarii qui prædicebantur talibus poterant intendere: vix inveniretur unus, et is sorte coactus, qui vel pauperem pallam

<sup>1</sup> The margin has—  
"DCCCCLX. Ordinatio Sancti  
"Athelwoldi episcopi [i.e. of Win-  
chester].

"DCCCCLXI. Ingressus monacho-  
rum in Wintoniensem ecclesiam.  
"DCCCCLXII. Ingressus monacho-  
rum in monasterium de Hida."

A.D. 959. ant calicem quinque solidorum conferret altari. Rex Edgarus **MS. C.C.C.**  
 Reforms of Edgar at Winchester. ista considerans, et dolens tam divites eleemosinas collatas 339.

ecclesiæ nec in ecclesia nec in ministris ecclesiæ nec in pauperibus expendi, mandavit Trasonibus et sæpe consuluit per episcopum eorum Athelwoldum et per Dunstanum archiepiscopum, ut bona ecclesiæ non sine causa percipientes in ecclesia cujus se personas confitebantur, in propria persona Deo servituri perpetuo facerent stationem. Canonicis mandata regis et monita surda aure transeuntibus, et nolentibus singulis pro anno canone mille librarum auri vel per annum esse claustralibus, rex instans proposito, et malens per canonicos quam per aliud genus arctioris<sup>1</sup> religionis administrari negotium, ablatas quibusdam eorum præbendas contulit vicariis, quos viderat<sup>2</sup> in ecclesia perstantes assiduo. Sed et illi promoti in personatum, vicarios sibi facientes, facti sunt similes vel vagaciores et sæculariores prioribus. Rex itaque circa correptionem canonicorum nihil proficiens, postquam genuinum fregit in illis, de ecclesia et de novo monasterio illos eiciens, et monachos in locis illorum constituens, illorum dispersionem, istorum congregationem a Papa Johanne XIII. ratam haberi mernit et confirmari. His ita factis, rex Edgarus novum monasterium ampliavit possessionibus; et Wintoniensi ecclesiæ dedit manerium quod dicitur Awintona,<sup>3</sup> et apud Itinstokam<sup>4</sup> x. hidas, et apud Madanlegam<sup>5</sup> iii. hidas, et apud Breodnam<sup>6</sup> xiii. hidas, et apud Aderingefeldam ii. hidas, et apud Thucam vii. hidas.

Rex Edgarus habuit duos filios, Edwardum ex legitima sua regina, et Ethelredum ex relicta Athelwoldi comitis filia.<sup>7</sup> Qui Athelwoldus Wintoniensi ecclesiæ villam quæ Wili dicitur dederat; quem rex pulchræ uxoris gratia in foresta de Werewelle telo transjecerat. Non fuit iste primus, nec erit novissimus, qui doluit aut dolebit suæ uxoris pulchritudinem. Vidimus et nos aliquem pro pulchra uxore sua aliquid pertulisse.

f. 12. Ad regem Edgarum confluit omni altero die Dacorum vulgus innumerabile, non ut solitum erat, arma portando, sed pacem et cohabitationem in Anglia cum Anglis suppliciter postulando. Rege precibus illorum inconsulte favente, non fuit civitas, villa, vel vicus, in quibus non habitarent Daci cum

Murder of Ethelwold.

The Danes settle in England.

<sup>1</sup> aliud genus arctioris] aliquid artius g<sup>o</sup>, C.C.C.

<sup>2</sup> viderat] videat, C.C.C.

<sup>3</sup> Avington.

<sup>4</sup> Itchenstoke.

<sup>5</sup> Madingley.

<sup>6</sup> Bredon.

<sup>7</sup> Elfritha.

MS. C.C.C. 339. **Anglis.** Bono animo factum summæ calamitatis regno causam peperit. Daci cum Anglis habitantes commune, ut erant natura potatores lectissimi, hoc unum prædicabile bonum Angliæ intulerunt, quod ex æmulatione eorum Anglorum probitas toti mundo præjudicat in calicibus epotandis. Rex Edgarus quod delere<sup>1</sup> non poterat, satagens moderari malitiam, excogitavit clavos cyathis infingendos, ut per emensos cyathorum<sup>2</sup> terminos biberent ad mensuram. Calamitas autem quæ causa Dacorum per Dacos Anglia postmodum pertulit, non venit per potationem. Adhuc enim Angli virtuosi sunt ad hoc vitium; nunc tamen omni exigenti cappas suas donant pro nihilo. Rex Edgarus fato functus sepultus est Glastoniæ.

A.D. 971.

Regulations of Edgar as to drinking cups.

ccccclxxi. **Translatio Sancti Swithuni episcopi.**<sup>3</sup>

ccccclxxv. Edwardus filius Edgari, rex Angliæ. Istum casu a venatione reversum, ut erat in equo, noverca sua, illa Athelwoldi ducis relicta et necis occasio, inter amplexus et oscula, dato sitienti poculo, per satellitem sica transfodit. Qui cum quantis poterat animæ reliquiis mortis autricem fugiens, et sonipedem calcariibus urgens, uno pede lapsus, altero tractus, defluente sanguine se quærentibus ubi mortem exceperat et quo eum equus traxerat, dedit indicia. Equus cui insederat cum sella cruentata, currens ad locum qui dicitur Edwardestowe, ibi restitit, ubi usque hodie in memoriam martyris eadem sella servatur. Corpus vero occisi, primo apud Waram<sup>4</sup> et postea apud Scheffteberi conditum, multis frequentatum est et honoratum miraculis.

Edward the Martyr.

His murder.

ccccclxxix. Etheldredus frater Edwardi martyris, rex Angliæ. Hujus mater Elfrida, tacta tandem dolore cordis intrinsecus quod rex Edwardus per illam et dux Athelwoldus pro illa occubuerant, construxit monasterium monacharum in Warewella, et ibi mirabiliter pœnitens consummata est.

Ethelred II.

f. 12 b.

Etheldredus rex accepit uxorem de Neustria, Elvevam Ymmam, filiam Ricardi<sup>5</sup> filii Willelmi filii Rollonis, qui Neustriam conquisivit; ex qua tulit duos liberos Eluredum et Edwardum.

His marriage with Emma.

Ethelredus timens Anglis suis et sibi, quia videbat Dacos multiplicari nimis in Anglia, convocatis ad se omnibus vicecomitibus regni, tutis auribus privatim infudit, ut quisque in credita sibi provincia omnem Dacum utriusque sexus neci tradere[t];<sup>6</sup> una die fieret ista mactatio. Si quis lictorum consentiret vel unum evadere, pro capite illius proprium caput

Massacre of S. Brice's day.

<sup>1</sup> delere] dolere, Cott.

<sup>2</sup> cyathorum] cifforum, C.C.C. A gloss in the margin of Cott. has *vel cifforum*.

<sup>3</sup> In the margin.

<sup>4</sup> Wareham.

<sup>5</sup> C.C.C. inserts *fili Ricardi*.

<sup>6</sup> traderet] tradere, both MSS.

A.D. 1011. exponeret. Factum est ita, et occiderunt una die multa milia **MS. C.C.C.**  
Dacorum. **339.**

Revenge of the Danes. Facti feritas perfertur in Daciam; conjuratur in Anglos totis mentibus. Parantur non naves, sed classes. Appellitur in omnem partem Angliæ per circuitum. Depopulantur Daci quicquid offendunt; Cantuaria succenditur, et Sanctus Ælfegus subit martyrium. De xxxii. pagis qui sunt in Angliæ, quos vicecomitatus dicimus, jam Daci xvi. tenuerunt. Non deleverunt vulgus innocuum, sed prædis et ignibus omnia vastaverunt. Omnium magnatum regni non erat unus qui alteri fidem portaret. Rex non credebat se illis, et illi illum non diligebant. Et ideo

“ Quisque sui ridebat damna sodalis.”

Danegeld. Rex Ethelredus pro redimenda a Dacis pace denegeldum instituit.<sup>1</sup>

Sweyn in England. Flight of Ethelred. Turkillus quidam Dacus, dux Dacorum militiæ, et auctor stævitæ, accersivit e Dacia Swanum dominum suum regem Dacorum. Qui veniens Angliam, totam sibi citissime subjugavit regionem. Rege Ethelredo<sup>2</sup> cum uxore Emma et liberis transfretante in Neustriam, et apud Ricardum secundum ducem, fratrem uxoris, fovit exilium.

Cnut king. Swanus eodem anno decessit, et Daci continuo Cnutonem filium ejus levaverunt in regem. Angli ad despectum sui fieri videntes, quod Daci sine consensu et conscientia eorum sibi regem elegerant, converterunt ex indignatione animos ad primum regem Ethelredum, et reducto ex Neustria fideliter ad tempus adhæserunt. Pugnatumque est inter Cnutonem et Ethelredum, et Cnuto victus profugit in Daciam. Sequenti anno, Ethelredo rege ægrotante apud Londoniam, rex Dacorum Cnuto cum exercitu venit in Angliam, et deficientibus a<sup>3</sup> se magnatibus terræ, totam terram obtinuit præter<sup>4</sup> Londoniam.

f. 13. Gifts of Ethelred to Winchester. Ethelredus rex dedit Wintoniensi ecclesiæ Havuntam et Sudtunam,<sup>5</sup> et unam hidam et dimidiam in loco qui dicitur Celceshord, et duas piscaturas apud Brendefordam cum una virgata terræ, et apud Ginnahecche cum terra adjacente et Duntunam bis amissam restituit.<sup>1</sup>

His death. Ethelredus rex migravit a sæculo apud Londoniam, et sepultus est in ecclesia Sancti Pauli. Angli illico, quorum multitudo maxima illuc convenerat, elegerunt in regem quendam Edmundum filium Ethelredi de purcatio cognomento Ironesidene.

Edmund Ironside. Edmundus filius Ethelredi, rex Angliæ. Iste multotiens

<sup>1</sup> In the margin.

<sup>2</sup> *Ethelredo*] Edgare, Cott.; corrected in C.C.C.

<sup>3</sup> a] ad, Cott.; corrected in C.C.C.

legitur præter  
<sup>4</sup> præter] C.C.C. has usque.

<sup>5</sup> Avington and Sutton in Hampshire.

MS. C.C.C. 339. cum Cnutone congressus, ad ultimum apud Eissesadune omni A.D. 1016. Anglorum flore<sup>1</sup> fuso, composuit cum Cnutone, et regno dimidiato regnavit uterque. Corona tamen remansit Edmundo. Edricus quidam comes Anglorum, volens placere Cnutoni, per quendam familiarem regis Edmundi corruptum muneribus verti ferream in posteriora ejusdem Edmundi ad secessum sedentis adiecit. Rex Edmundus taliter exanimatus, sepultus est Glastoniae, et Canutus filius Swani ab optimatibus regni, de duobus fratribus Edmundi Elredo et Edwardo qui in Neustria cum matre morabantur nihil cogitantibus, electus est in regem.

Battle of Ashdown.  
Murder of Edmund Ironside.  
Cnut sole monarch.

MXVII. Cnuto filius Swani, rex Angliæ et Daciæ. Iste animos Anglos sibi comparare contendens, edixit super vitam et membra, ut nemo Dacorum, ex præsumptione quod Dacus rex erat, noceret Anglo; sed essent Angli et Daci populus unus, et omnes Elredi regis Anglorum leges et jura tenerent.<sup>2</sup>

Proclamation of Cnut in favour of the English.

Hoc anno summa denegeldi fuit lxxxii. librarum.<sup>3</sup>

Cnuto rex, missis nuntiis ad Ricardum ducem Normantiæ, postulavit Emmam relictam regis Ethelredi sibi in uxorem. Quæ, filiorum cura postposita, ultro nupsit inimico prioris mariti et filiorum, et peperit ei filium Hardecnutum.

Marriage of Cnut and Emma.

Cnuto rex fautores suos remunerans, Turkillo Daco Orientales Anglos, Edrico perfido Mercios, Iritio<sup>4</sup> Norhumbrios distribuit; et sibi West Saxones retinens, regni sui solium habuit in Wintonia.

f. 13 b.

O quam plures Edrico similes propriæ causa promotionis prodiderunt domesticos suos! Edricus comes, furiis suis actus, regem ausum aliquid quod nolebat contradicere exacerbavit hujusmodi improperio: "Ego pro te Ethelredo regi semper infidus exstiti; ego Edmundum regem pro te deserui; ego Edmundum regem pro te morti tradidi." Dixerat et rex ita respondit:

Edric put to death by Cnut.

"En mea res agitur paries cum proximus ardet."

"Sperare mihi de te potero quod alii perceperunt. Qui ergo duos dominos prodidisti, de tertio pretium proditionis<sup>5</sup> accipies." Mox cæsum capite præcipitari fecit in Tamisiam. In Londonia enim id accidit.

Turkillus et Iritius de proditione convicti ab Anglia eliminantur.

Rex fecit ecclesias construi<sup>7</sup> super Eissesdonam pro animabus<sup>8</sup> interfectorum ibi, qui in bello quod cum Edmundo rege

Cnut builds a church at Ashdown.

<sup>1</sup> flore] colore, C.C.C.

<sup>2</sup> tenerent] servarent, C.C.C.

<sup>3</sup> In the margin.

<sup>4</sup> Eric.

<sup>5</sup> Hor. Epist. i. 18, 84.

<sup>6</sup> proditionis] redemptionis, Cott.

<sup>7</sup> construi] fieri, C.C.C.

<sup>8</sup> animabus] animorum, C.C.C.

- A.D. 1023. habuerat, et in omnium ecclesiarum Angliæ martyrologiis MS. C.C.C. scribi mandavit, annuatim recitandam memoriam occisorum in <sup>339.</sup> Eissesdonam.
- Restoration of monasteries by Cnut. MXXXIII. Rex omnia monasteria, suis et patris sui destructa excursibus, consilio Emmæ reginæ reparavit; et super corpus Sancti Edmundi martyris ecclesiam conventualem exstruxit, et corpus Sancti Elphegi martyris de Londonia transtulit Cantuariam.
- He goes to Rome. Rex Cnutus, regno Angliæ Emmæ reginæ commendato, et regno Daciæ Hardecnuto filio Emmæ et suo, Romam profectus, scripsit inde in Angliam in hæc verba: <sup>1</sup>
- His letter from Rome. "Cnutus, Dei gratia rex Dacorum et Anglorum, Emmæ reginæ, archiepiscopis, episcopis, et primatibus totius Angliæ salutem: Præcipio et obtestor omnes fideles meos per fidem quam Deo debetis et mihi quatenus faciatis, ut antequam ego in Angliam veniam, omnia quæ Deo debeo <sup>2</sup> sint soluta, scilicet, eleemosinæ pro aratris, et decimæ animalium ipso anno procreatorum, et denarius Sancti Petri, et in autumno <sup>3</sup> decimæ frugum, et in festivitate Sancti Martini primitiæ seminum ad ecclesias parochianas quæ Anglice "Churchschet <sup>4</sup> nominantur."
- Henry I. of France. MXXXI. Robertus rex Francorum obiit, et successit ei Henricus filius ejus. <sup>5</sup>
- Monastery of Bechelouin. MXXXII. Robertus Wischard Apuliam expetiit. <sup>6</sup>
- Sweyn, king of Norway. f. 14. MXXXIV. Herlewinus construxit monasterium de Becco; unde et adhuc locus ille vocatur Beccus Herlewini. <sup>6</sup>
- Gifts of Cnut to Winchester. MXXXV. Swanus filius Cnuti et Emmæ reginæ factus est rex Norweie post martyrium Sancti Oslavi regis. <sup>6</sup>
- Death of Cnut. Rex Cnutus dedit Wintoniensi ecclesiæ terram trium hidarum quæ vocatur Hille, et feretrum ad reliquias Sancti Birini, magnum imaginem <sup>6</sup> et candelabrum argenteum cum sex brachiis, qualia modo videmus in ecclesiis pretiosissima de aurichalco, et duo signa; et in eadem ecclesia sepultus est.
- Harold Harefoot. In decessu Cnuti regis Hardecnutus filius ejus ex legitima <sup>1</sup> morabatur in Dacia, et erectus est in regem Haroldus quidam, quem fama fecerat filium regis ex filia Elfelmi comitis.
- MXXXVI. Haroldus, ut dicebatur, filius Cnuti, rex Angliæ. Iste confirmatus in regno statim reginam Emmam exilium

<sup>1</sup> This is only the latter part of this letter as it appears in William of Malmesbury, i. 312, ed. Hardy, and Florence of Worcester, *Mon. Hist. Brit.*, p. 597.

<sup>2</sup> *debeo*] debemus, C.C.C., as Flor. Worc.

<sup>3</sup> <sup>tumno</sup> *autumno*] augusto, C.C.C. Flor. Worc. has *mediante Augusto*.

<sup>4</sup> See Mr. Hardy's note, W. Malm. i. p. 312.

<sup>5</sup> In the margin.

<sup>6</sup> *imaginem*] et magni, MSS.

MS. C.C.C. subire coegit. Hic fato functus sepultus est in ecclesia Sancti A.D. 1036.  
339. Pauli apud Londoniam. Isto ad mortem ægrotante, miserant Daci in Daciam propter Hardecnutum; et venientem, consentientibus Anglis, elegerunt in regem. De filiis enim Æthelredi et Emmæ, Eluredo et Edwardo, nemo loquebatur, quia nec ipsa mater.

XXL. Hardecnutus filius Cnuti, rex Angliæ. Iste matrem Harthade Flandria, ubi exulaverat, revocans, totum regnum arbitrio cnut ejus exposuit. Godwinus comes tunc temporis in regno post regem potentissimus, ad omnia negotia regni tractanda admissus, omnia cum regina disponebat. Hujus et aliorum consilio, rex Hardecnutus in ultionem matris injuriarum defossam corpus Haroldi regis fecit eici de ecclesia, et in altum lutum demergi; unde rursus extractum, absciso capite, in Tamisiam projectum a quodam piscatore inventum, in cœmiterio Dacorum repositum est apud Londoniam.

Godwinus comes, homo non minoris astutiæ quam potentiæ, Godwine explorata reginæ conscientia, quod filios suos ex Æthelredo minus amplecteretur affectu, cogitabat illos de medio tollere. Habebat enim filios dignos imperio, quorum primogenitum Haroldum nomine, Hardecnuti regis æstuans fieri successorem in regno, nihil metuebat obstaculi nisi filios Æthelredi. Missis ergo nuntiis in Neustriam ad duces Robertum qui tunc erat, invidiosos ad se mitti petiit, velut informandos ad regnum. Dux vero, viri verens versutias, uno secum retento, transmisit f. 14 b. alterum, ut si illi sinistra contingeret iste salvaretur. Edwardus Arrival of retinetur in Normannia, et Eluredu traditur traditoribus. Qui Alfred in cum illo appulsi in Angliam præmunierunt comitem, a quo England. jussi sunt illum super Gildedunam sibi obvium ducere. Ducitur Eluredu sicut ovis ad victimam, et

“ Sicut ad occasum comitantur sidera solem,”

ne solus occumberet, plurium ex filiis nobilium Neustriæ secum erat nescio plus applaudenda an lacrimanda juvenus. Contra illos veniens comes Godwinus in Guldefordia substitit, et mittens copiam armatorum contra inermes, talibus eos Instructions of Godwine to his followers. instruxit: “ In supremo montis qui mihi hinc imminet cacumine, “ erigite stipitem, et circumventos Neustrales quasi ad epulas “ facite in girum discumbere; stet Eluredu in medio ligatus ad “ stipitem, laxis ita loris ut liber circumspectat, quo modo et “ ordine quisque plectetur. Vos denso ordine circumstabitis, “ tenentes nudos gladios in manibus propter euntes et redeuntes, “ quia mons ille publica via est et rara caret viantibus. Unus “ lictor electus decimi cujusque dum decimari poterint caput “ amputet, et novem novissimi qui decimari non poterunt,

A.D. 1040. "erutis oculis, naso et auribus, lingua et labiis cæsis, pedibus MS. C.C.C. 339.  
"et manibus truncatis, suspendantur in cruce.

Murder of "Spectatorem joci hujus solvetis et nudabitis Eluredum, et  
Alfred. "extractum illi per umbilicum initium extorum clavis affigietis  
"ad stipitem, et vinctis post tergum manibus illum circa  
"stipitem tandiu ducite, donec per idem pertusum protractis  
"visceribus, et in modum funis circumvoluto stipite, meus hos-  
"tis evisceratus occumbat. Videte ante omnia sicut mihi  
"et vobis salutem vultis et vitam, ut nullus Eluredi sodalium  
"vivus evadat, qui nos possit coram rege de nece fratris im-  
"petere. Pro minimo ducam si sola factum fama loquatur."  
Egrediuntur speculatores a facie domini, et de injuncto sibi  
negotio nihil omittunt.

Emma. His temporibus Emma regina morabatur Wintoniæ, multum  
familiaris Elwino, Wentanæ tunc civitatis episcopo. Omnia  
in regno potens, plurimis referta divitiis, solo contenta filio  
qui regnabat, et soli intenta pontifici quem colebat, Eluredi  
casum scire nolebat, et Edwardo exuli nihil penitus boni  
faciebat.

f. 15. Non deerant qui in Neustriam nunciarent Edwardo fratris  
interitum, Godwini malitiam, matris cum episcopo suspectam  
familiaritatem; episcopum esse in causa præcipuum quod  
mater filiorum suorum alterum non feret, alterum non  
exhiberet.

Non latuit Hardecnutum regem crudelitas Godwini circa  
germanum, sed dissimulare oportuit propter potentiam pro-  
ditoris.

Death of Hartha- Hardecnutus rex oppetiit apud Lameham, improvisa morte  
cnut at præventus; et sepultus est in ecclesia episcopali apud  
Lambeth. Wintoniam.

Gifts of Emma to Winches- Emma regina, mater Hardecnuti, pro anima ejus dedit  
ter. Wintoniensi ecclesiæ plurima ornamenta in auro et<sup>1</sup> argento, in  
gemmis et<sup>1</sup> vestibus pretiosis, et dno maneria, scilicet West-  
wude et Perinpermustier. Habebat enim regina illa multa  
maneria quæ Ethelredus rex illi in dotem dederat, et Onutus  
et Hardecnutus reges in jus hæreditarium confirmaverant,  
quibuscumque vellet assignanda locis vel conferenda personis.

The king- Rege defuncto, regni cura, reginæ assensu et magnatum  
dom com- consilio, comiti Godwino committitur, donec qui dignus esset  
mitted to eligeretur in regem.  
Godwine.

Edwardus, filius Emmæ, diuturno confusus exilio, et tribus  
ducibus consanguineis suis Ricardo,<sup>2</sup> Ricardo, et Roberto<sup>3</sup> jam

<sup>1</sup> et] in, C.C.C.  
C.C.C. inserts et.

<sup>2</sup> i.e. Richard II., Richard III.,  
Robert I., dukes of Normandy.

MS. C.C.C. defunctis, nullum habebat amicum in Neustria, Willelmo filio A.D. 1042.  
339.

Roberti ducis juvenulo morante cum rege<sup>1</sup> Francorum in Gallis; de matris etiam nihil audens sperare misericordia, inter desperandum tutius credebat manifesto supplicare inimico, quam fictum amicum sine causa sollicitare. Unde relicta Neustria, navigans Angliam cum appulsus esset in portum Hamonis, divertit a matre sua quæ tunc erat Wintoniæ, et ad æmulum suum et fratris interfectorem Godwinum pertendit Londoniam. Ubi matutina cujusdam hora diei quesito ad cubile illius ingressu,<sup>2</sup> prostravit se solo in modum crucis coram Godwino jam vigilante. Cui Godwinus. "Quis et cujas, miser, es? Et quid hic quæris? Surge ut te inspiciam." Ad hoc Edwardus; "Ego," inquit, "quidam pauper sum servus tuus; sine meritis meis exul ab adolescentia; da mihi obsecro caput et patriam." Et fletu multo commendavit orationem. Godwinus tunc semel ad instantiam et fientis et supplicantis factus misericors, cum juramento quod semper servare solebat inviolabile, dixit ei: "Surge, surge, securus esto: per vultum de Lukes<sup>3</sup> non morieris; quisquis es fateri non verearis." Et ille; "Ego sum," f. 15 b. inquit, "Edwardus, Ethelredi novissimus filiorum. Inveniam oro gratiam in oculis tuis." Cui Godwinus; "Prævenisti me bono tuo; quod juravi non erit irritum. Ego ero tibi in patrem, et tu eris mihi in filium. Jura mihi in Deum et in animam tuam te filiam meam accepturum in conjugem, et me semper primum moraturum<sup>4</sup> in regno, et ego dabo tibi regnum Angliæ." Juravit, et receptus in osculum, jussus est præire illum Wintoniam, nulli hominum, nec ipsi matri suæ, se notum facere. Venit Edwardus plebeio amictus habitu Wintoniam, quandoque in curia matris, quandoque in domo episcopi comedens, sed ignotus, affectus eorum sedulus explorabat. Mandatur a Godwino in regionem omnes majores regni ad reginam convenire Wintoniam de rege constituendo consilium habituros. Secundum formam mandati venit Wintoniam, et convenitur in ecclesiam episcopalem.

Godwinus juxta reginam ad lavam ejus residens, propter archiepiscopos qui tenebant dexteram, et ante pedes suos Edwardum habens velatum faciem, post plurimas allegationes protensa manu caput Edwardi, nesciente regina mysterium discooperuit; et erigens illum coram omnibus supra modum

Arrival of Edward in England.

Reception of Edward by Godwine.

Edward at Winchester.

<sup>1</sup> Henry I.  
<sup>2</sup> *ingressu*] ingressus, Cott., corrected in C.C.C.

<sup>3</sup> i.e. il volto Santo di Luca, the crucifix in the cathedral of Lucca.

<sup>4</sup> *moraturum*] habiturum, C.C.C.

A.D. 1042. stupentibus, "Ecce," inquit, "rex vester; iste est Edwardus MS. C.C.C. Godwine "filius hujus Emmæ reginæ et Ethelredi regis Anglorum. 339. proclaims "Hunc ego in regem eligo; huic ego omnium primus him king. "homagium facio."

Post disceptationes aliquas consentitur in electionem, quia, etsi aliquibus displiceret, nemo tunc temporis quod Godwinus volebat fieri præsumebat contradicere.

Coronation of Edward at Winchester. MXLIII. Edwardus filius Ethelredi, rex Angliæ. Iste ut electus et consecratus est Wintoniæ. Rex Edwardus instituit et carta confirmavit ut quotiens ipse vel aliquis successorum suorum regum Angliæ diadema portaret<sup>1</sup> Wintoniæ vel Wigornæ vel Westmonasterii,<sup>2</sup> præcentor loci recipiat de fisco ipsa die dimidiam marcam et conventus centum sime-nellos et unum modium vini. Hæc carta est apud West-monasterium.<sup>3</sup>

Marriage of Edward and Edith. Iste accepit in conjugem Editham<sup>4</sup> filiam Godwini, ab utroque perpetua virginitate servata. Godwinum ante omnes homines honorabat; matrem suam nec colebat nec publice confundebat. De Neustria accersivit quosdam, qui sibi benefecerant exulanti, inter quos et Robertum, quem prius episcopum Londoniæ, et postea fecit archiepiscopum Cantuariæ. Hujus archiepiscopi crebras suggestiones rex Edwardus mente revolvens, ad tantum acerbitatis perductus est vir mali nescius, ut Godwinum comitem, qui illum regem fecerat, cujus filiam desponderat, de regno cum filiis suis expelleret, et honores eorum inimicis eorum tribueret; matri suæ Emmæ reginæ quicquid in hoc mundo possederat usque ad pretium quadrantis auferret, et illam in abbatiâ de Warewella retrusam cum summa paritate faceret exhiberi; Alwinum Wentanum episcopum, matris ut dicebatur amasium, omnibus patrimonii sui prædiis spoliatum extra terminos civitatis Wentanæ proferre pedem sub capitis periculo prohiberet.

f. 16.  
Treatment of Queen Emma by Edward.

Godwinus cum filiis suis regnum egreditur. Alwino episcopo sedes sua mutatur in carcerem. Regina apud Warewellam custodia tradita, sed minus arctam quam filius dictaverat habens custodiam, permissa est scribere omnibus episcopis quos sibi fidos crediderat, et dolores suos exponere. Forma scriptorum talis erat: "Se de pontificis dedecore plus torqueri "et erubescere quam de proprio; paratam se Dei probare "judicio pontificem injuste diffamatum nunquam carnem suam<sup>5</sup>

She demands trial by ordeal.

<sup>1</sup> portaret] portaverit, C.C.C.  
<sup>2</sup> Westmonasterii] Westmonasterio, MSS.  
<sup>3</sup> This paragraph is in the margin.

<sup>4</sup> Editham] beditham, Cott.; deditham, C.C.C.

<sup>5</sup> suam] illius, C.C.C.

MS. C.C.C. 339. " tetigisse; nunquam se vel illum contra regem aliquid egisse A.D. 1043.

" aut agere voluisse. Accederent ad regem episcopi, et intercederent pro coepiscopo; inducerent illum modis omnibus, ut matris pro se et episcopo purgationem reciperet. Bonam conscientiam publice impetitam de crimine non debere<sup>1</sup> nisi publica satisfactione purgari; placere sibi ferri candentis examen. Tantum apponant, ut rex jubeat examen fieri in ecclesia Sancti Swithuni Wintoniæ. Securam se esse de Sancti suffragio pro conscientia testimonio. Si in exequendo negotio moram fecerint, se morituram, ne paupertas sua rideatur diutius: quia

" Nil habet infelix paupertas durius in se,  
" Quam quod ridiculos homines facit.<sup>2</sup>

" Regem filium suum, si plus eligat nec convictam nec confessam matrem punire quam purgationem ejus admittere, ab omnibus hominibus infamandum.

" Omne etenim vitium tanto conspectius in se  
" Crimen habet, quanto qui peccat major habetur.<sup>3</sup>

" Filius hodie matrem persequitur, rex reginam, qui et manum misit in christum Domini."

Singuli episcoporum, ad quos regina scripserat, rescriptis se invicem consuluerunt; et die condicto convenientes ad f. 16 b. regem, convenerunt eum super querelis suæ matris et precibus.

Rex Edwardus, ut erat miræ simplicitatis et innocentia, qui nihil unquam egit perperam nisi ex alterius suggestione, allegationibus episcoporum se sustinisset facillime superari, et quicquid in matrem aut episcopum falsa seductus credulitate crudelitatis admiserat, non solum sine recipienda satisfactione purgatoria temperasset, immo ipse veniam petiturus ad arbitrium episcoporum de præsumptione satisfecisset; nisi archiepiscopus quem rex adsoiverat, obstitisset. Tanti fuit homo ille in oculis regis, ut si diceret nigram cornicem esse candidam, rex citius ori illius quam oculis suis crederet. Consummatum fuisset ipsa die negotium ad honorem matris et filii, nisi *cum assisterent filii Dei coram Domino, affuisset inter illos etiam ille Satan.* Job. i. 6.

Robertus archiepiscopus non rogatus partis se fortioris faciens advocatum, talibus coepiscoporum industriam illudere<sup>4</sup>

<sup>1</sup> *debere*] decere, C.C.C.

<sup>2</sup> Juv. iii. 152.

<sup>3</sup> Juv. viii. 140.

<sup>4</sup> *illudere*] elludere, C.C.C.

A.D. 1043. conatus est, et avertere mentem regis a matre. "Convenistis, MS. C.C.C. Robert of Jumièges. "fratres, dominum meum regem pro matre sua fera non 339. "fœmina; et ut vobis parcam, non vestris sed illius verbis

"retorquetis crimen matris in filium.

" 'En scelus, ecce Jovem placidum nimis, hanc nimis ausam!

" 'Quæ sceleris tractat coram Jove de Jove causam.

"Ausa est impudentissima mulierum in regem minas diffamationis evomere; et illum frequentatorem suum, qui scit "simulare sanctitatem, qui

" 'De virtute locutus

Olunem agitat,"

"illum

" 'Cujus ad effigiem non tantum meiere fas est,"

"ut regem reum sacrilegii faceret, ausa est christum Domini "nominare. Notate malitiam mulieris. Ad hoc tantum "Elwinum suum christum Domini nominavit, ut rex qui "manum misit in illum, pro sacrilegio plecteretur. Sed "accedamus ad causam. Fœmina vult purgare pontificem. "Et quis purgabit eam, quæ dicitur consensisse in necem "filii sui Eluredi, et procurasse venenum Edwardo? Sed "esto, quod auctoritatem habeat supra sexus conditionem, "quia regina est. Si vultis ut consentiam in inauditam a "f. 17. "sæculis purgationem, et vos consentietis, ut ego disponam "genus examinis; quod si penitus illæsa pertulerit, me in "Deum et regem reum condemnabitis honore privandum, et "purgatis honores pristinos restituetis. Totam culpam regis, "quam nullam esse præsumo, in me recipio. Non vos sus- "pendam diutius: fœmina illa infamis pro seipsa quatuor, "pro episcopo quinque, scilicet novem continuos passus super "novem ignitos vomeres faciat nudatis pedibus. Si tituba- "verit, si singulos vomeres pleno pede non presserit, si "quantulumcunque læsa fuerit; sententia proferatur in "mœchum et fornicariam. Uterque religionis arotissima "perpetuo claustrum recludatur in carcerem. Noveritis etiam, "quod plus de indulgentia quam de rigore procedit sententia; "quæ non dicam decernit, sed sustinet, pedali examine crimen "capitale purgari."

The ordeal is allowed. Placere videbatur et regi et episcopis, quod archiepiscopus decreverat, et die nominato statuitur convenire Wintoniam.

Ad reginam refertur sententia; quæ non minus inde turbata est quam si vocaretur ad nuptias. Reginam taliter examinan-

<sup>1</sup> Juv. ii. 20.

| <sup>2</sup> Juv. i. 131.

MS. C.C.C. 339. dam præconatur fama per regnum; tantusque populorum fit A.D. 1043. concursus ad civitatem Wentanam, quod nunquam ante<sup>1</sup> illic una die tot visi sint homines convenisse. Rex ipse Sanctus Edwardus venit Wintoniam; nec defuit unus ex omnibus regni magnatibus præter Robertum archiepiscopum, qui apud Dovram ægritudinem simulabat; ut si forte aliter accideret quam sperabat, posset sine impedimento profugere; et ita factum est.

Regina de mandato regis reducta est Wintoniam de Ware- Account of the trial.  
wella; et tota nocte proxime præcedente diem agonis sui pervigilavit ad sepulchrum Sancti Swithuni. Non est opus ut dicam, quod toto corde oraverit, quod parum nocte illa dormierit, quot vota fecerit, ut in tanto mereretur salvari discrimine. Et tamen dormire nolens dormitavit paululum, et vidit beatum Swithunum sibi assistentem, et hæc audit dicentem sibi. "Constans esto filia; ego sum Swithunus quem invocas; ego tecum sum, ne paveas. Confundentur qui te persequuntur; quia cum transieris per ignem, flamma non nocebit te. Tu autem remittes hanc noxam filio tuo."

Die facto convenit ad ecclesiam clerus et populus, et rex ipse sedebat pro tribunali. Regina producitur ante filium, et f. 17 b. an velit prosequi quod promiserat, convenitur. Quæ

Respondere parat; meruitque silentia vultus.  
Postquam fœmineo rediit mens mota stupore,  
Gratia verborum tenero distillat ab ore.

"Domine," inquit, "et fili. Ego illa Emma quæ te genui, pro te de tuis impetita de crimine in te et Eluredum filios meos, et de consensu turpitudinis et prodicionis cum hujus sedis episcopo, invoco hodie Deum testem in corpus meum, ut peream, si quid horum quæ mihi imposita sunt vel mente commiserim."

In pavimento ecclesiæ scopato novem vomeres igne candentes ponuntur in ordine. Quibus breviter benedictis, subtrahuntur reginæ calcei et caligæ; et posito peplo et rejecto chlamyde,<sup>2</sup> succincta a duobus hinc inde episcopis ducebatur ad tormentum. Flebant qui eam ducebant episcopi, et qui multo plus timebant quam illa,<sup>3</sup> animabant illam ut non timeret. Fit per ecclesiam fletus intolerabilis, et fuit omnium vox una dicentium "Sancte Swithune, Sancte Swithune, tu illam adjuva." Si in-

<sup>1</sup> ante] antea, C.C.C.

<sup>2</sup> chlamyde] clamine, MSS.

<sup>3</sup> illa] illam, C.C.C.

A.D. 1043. *terim reboassent tonitrua, non audirentur in populo;*<sup>1</sup> *tantis MS. C.C.C. viribus, tantis vocibus, clamabatur in cælum, ut Sanctus 339.*

Swithunus vel tunc vel nunquam festinanter accurreret. Deus vim patitur, et servus suus Swithunus extrahitur violenter e cælo. Regina sine clamore hanc ineundo faciebat orationem. "Deus qui liberasti Susannam de senibus iniquis, qui liberasti tres pueros de camino ignis, tu de incendio mihi parato per merita Sancti Swithuni me liberare digneris."

Proof of  
the queen's  
innocence.

Videte miraculum. Episcopis pedes illius dirigentibus, super novem vomeres novem passus faciens, et singulos eorum totius corporis pleno premens pondere, sic omnes supergressa vomeres, nec ferrum vidit nec sensit incendium. Unde et dixit episcopis; "Nunquid quod maxime petieram non obtinebo? Quare me ducitis extra ecclesiam, quæ in ecclesia debueram examinari?" Erat enim procedens ulterius, et nondum sciebat quod consummasset examen. Ad quod episcopi, sicut singultiendo poterant, responderunt; "Domina nostra respice, jam fecisti; jam res facta est, quam faciendam existimas." Respexit, et aperti sunt oculi ejus; et tunc primo vidit ferrum, et intellexit miraculum. "Ducite me," inquit, "ad filium meum: ut videat pedes meos, et sciat quia nihil mali passa sum." Reversi episcopi cum regina, inveniunt illum aperto capite prostratum in terra; jamque ei præ miseratione verba defecerant, quia erumpebant uberius lacrymæ, et non poterat se continere. Qui cum elevatus rem cognovisset ex integro; procidit ille sanctissimus ad pedes matris dicens: "Mater, peccavi in cælum et in te; jam non sum dignus vocari filius tuus." Ad quem mater: "Vocetur ad te Elwinus episcopus; et cum illi satisfeceris, de me citius veniam consequeris." Vocato ad regem episcopo, qui non sederat in ordine episcoporum, rex veniam cum lacrymis postulat et meretur; et virgis cæsus a singulis episcoporum, etiam per manum flentis matris tres ictus accepit. Et sic datis osculis et receptis, rex illos in gratiam, et illi regem in venerationem receperunt; et redditum est reginæ et episcopo quicquid illis sublatum fuerat. Declamatus est jubente rege in ecclesia et in atrio exterius per plorantes populos modus et ordo miraculi; et conversus est tam subito fletus illorum in risum, quod simul videres illos ridentes et flentes.

f. 18.

Gifts of the  
Queen to  
Winches-  
ter,

Regina Emma donata omnibus maneriis dotis suæ, quæ illi priores reges confirmaverant, non est oblita liberatoris sui;

<sup>1</sup> *in populo]* legitur a MSS.  
in populo,

MS. C.C.C. deditque ipsa die Sancto Swithuno in oblationem pro novem A.D. 1043. 339.

vomeribus novem maneria, quorum hæc sunt nomina.<sup>1</sup>

Elwinus episcopus de suo patrimonio dedit Sancto Swithuno of the bishop,  
alia novem maneria, quæ sic nominantur.<sup>1</sup>

Rex ipse Edwardus donationes reginæ et episcopi ratas and of the king.  
habuit et confirmavit; et insuper de suo dominico dedit

Sancto Swithuno duo maneria, scilicet Meones et Portland, et  
terram quinque hidarum, quæ vocatur Wrocceshele. Rex

Edwardus magnis post hoc cepit coruscare miraculis etiam Death of archbishop Robert at Jumièges.  
in vita sua. Robertus archiepiscopus fugit ex Anglia, qui  
nunquam reversus, sepultus est apud Gemegium; et vacavit  
sedes archiepiscopatus annis multis. Regina et episcopus cer-  
tabant se invicem superare in ornamentis faciendis ecclesiæ  
Sancti Swithuni de thesauris suis. Sed ille superatus est;  
quia vel illa plus potuit, vel plus dilexit decorem domus  
Dei.

Rex Edwardus precibus matris suæ revocavit Godwinum f. 18 b.  
comitem et filios ejus ab exilio, et conceptum in eos rancorem Recall of Godwine.  
remisit ad plenum et singulis honores suos reddidit.

MLVII. Elwinus episcopus mortuus est, et Stigandus illi Stigand bishop of Winchester.  
successit, qui de donis Emmæ reginæ condidit magnam  
crucem cum duabus imaginibus, scilicet Mariæ et Johannis,  
et illas cum trabe vestitas auro et argento copiose, dedit  
Wintoniæ ecclesiæ.

ML. Rex Edwardus Denegeldum destituit quod pater suus  
Ethelredus instituerat.

MLII. Emma regina migravit a sæculo, et sepulta est in Death of Emma.  
ecclesia Sancti Swithuni Wintoniæ.

MLIII. Godwinus comes die quadam solemnī sedebat, ut Legend of Godwine's death.  
erat solitus, ad latus regis ad mensam apud Hodiham, et dum  
in conspectu regis et comitis pincernæ cum potu properans  
uno pede lapsus altero casum cavens se recepisset instantem,  
comes alludens eventui quod tam subito<sup>2</sup> pes unus alteri sub-  
venisset, dixit ad regem: "Modo unus fratrum adjuvit alterum."  
Cui rex continuo respondit: "Ita frater meus potuisset<sup>3</sup> me, si  
"sibi licuisset per te." Comes anxius ex responso, frustum  
panis in manus accipiens, crudele sibi imprecatus est, dicens:  
"Det mihi Deus ut hæc offa quam in os meum mittam sit mihi  
"ad mortem, si frater tuus per me mortuus fuerit." Et cum

<sup>1</sup> The names are given in neither of the MSS. C.C.C. leaves a space for them. They will be found in Rudborne's *Historia Major Wintoniensis* (Anglia Sacra, i. p. 235),

who gives this trial in the same words as the above.

<sup>2</sup> subito] cito, C.C.C.

<sup>3</sup> potuisset] posset, C.C.C.

A.D. 1053. accepisset buccellam, introivit in illum Sathanas et statim MS. C.C.C. invertens oculos, strangulatus est. Quo viso rex, nec mente <sup>339.</sup> motus nec corpore, sibi assistentibus dixit: "Extrahite<sup>1</sup> de sub " mensa per pedes canem." Qui continuo extractus a suis portatur Wintoniam, et in magna ecclesia sepelitur; et datur illico totus honor Godwini Haroldo filio ejus pro intuitu reginæ sororis ejus.

Githa's gifts to Winchester.

Githa, uxor Godwini, fœmina multas habens facultates, pro anima ejus multis ecclesiis in elemosyna multa contulit et Wintoniæ ecclesiæ dedit duo maneria, scilicet, Bleodonam et Crawecumbam et ornamenta diversi generis.

f. 19.

Death of Siward.

MLVIII. Siwardus comes Norhumbriæ profluvio ventris ductus ait: "Heu me militem miserabilem! qui in tot bellis " quibus interfui viriliter mori non potui, modo more " vaccarum morior; miseremini mei qui me diligitis, et induite me lorica mea, et aptate galeam capiti, gladium mihi " accingite, scutum in lævam, bipennem in dexteram ponite, " ut saltem in armis moriar qui per arma non potui."

Harold is driven by a storm to Ponthieu.

MLXIII. Haroldus comes, fato ductus vel infortunio, dum in scafa piscatoria non longe a terra vomitam sibi in mari provocaret, exorta tempestas cœruleum fundo torsit mare: flebile sævi latravere canes; et ille vi ventorum transvectus est in Pontivum. Quem captum comes Pontivi reddidit Willelmo duci Neustriæ; cui Haroldus juravit se filiam illius ducturum et regnum Angliæ post mortem Edwardi illi redditurum. Erat enim idem Willelmus jam proximus hæres Edwardi, quippe qui fuerat filius Roberti filii Ricardi fratris Emmæ reginæ matris Edwardi. Ex Rollone Willelmus; ex Willelmo Ricardus; ex Ricardo Ricardus et Emma, ex Ricardo Ricardus, qui sine liberis obiit, et Robertus frater ejus; ex Roberto Willelmus; ex Emma filia primi Ricardi, sorore secundi, exivit Edwardus.

Dedication of Westminster Abbey.

Haroldus dimissus a duce in Angliam redierat. Et sanctus Edwardus rex sentiens se et ætate et ægritudine ad extrema deduci, dedicari fecit Westmonasterium quod ipse construxerat. Hæc dedicatio facta est in die Innocentium, et ipse oppetiit in vigilia Epiphaniæ, et in die Epiphaniæ in Westmonasterio conditus est. Et Haroldus eadem die Epiphaniæ contra juramentum quod duci Willelmo juraverat, consecratus est in regem in eodem monasterio.